АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2022                                                                                                № 1936
	О разработке проекта планировки территории  с. Фоминки Гороховецкого района

          В соответствии со статьями 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от  06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация Гороховецкого района постановляет:
  1. Приступить к разработке проекта планировки территории  с. Фоминки Гороховецкого района.
  2. Заказчиком подготовки проекта планировки территории считать администрацию Гороховецкого района.

  3. Утвердить техническое задание на разработку проекта планировки территории  с. Фоминки Гороховецкого района согласно приложению.

  4. Рекомендовать физическим и юридическим лицам представить в администрацию Гороховецкого района свои предложения о порядке, сроках подготовки и содержании документации по планировке территории.

  5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района.
  6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Новая жизнь».
И.о.главы администрации района                                                               О.Г.Рябовол
Приложение
к постановлению администрации района

  от 30.12.2022  № 1936
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на оказание услуг по разработке проекта планировки территории
с. Фоминки Гороховецкого района
	1.
	Вид градостроительной

документации
	Проект планировки территории

	2.
	Заказчик
	Администрация Гороховецкого района

	3.
	Разработчик градостроительной документации
	В соответствии с муниципальным контрактом

	4.
	Место расположения
	Муниципальное образование Фоминское Владимирской области

	5.
	Основные характеристики территории
	Территория, застроенная в основном индивидуальными жилыми домами и иными видами застройки.

Площадь проектируемой территории составляет 4,48 кв.км. (схема территории в приложении к техническому заданию).

	6.
	Основание для разработки проекта планировки
	- Постановление Губернатора Владимирской области от  17.12.2013 № 1390 «Об утверждении государственной программы Владимирской области «Обеспечение доступным и  комфортным  жильем  населения Владимирской области»;

- Генеральный план муниципального образования Фоминское;

- Правила землепользования и застройки территории муниципального образования Фоминское;

	7.
	Нормативно-правовая база разработки проекта планировки
	-  Градостроительный кодекс Российской Федерации;

-  Земельный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;
- Федеральный закон от 10.02.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
- Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- постановление Правительства Российской Федерации от 12.09.2015 № 972 «Об утверждении Положения о зонах охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации»;
- постановление Правительства РФ от 31.03.2017 № 402 «Об утверждении Правил выполнения инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации по планировке территории, перечня видов инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации по планировке территории, и о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 19 января 2006 г. № 20»;
- приказ Минэкономразвития России от 01.09.2014 № 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков»;

- приказ Минэкономразвития России от 09.01.2018 № 10 «Об утверждении Требований к описанию и отображению в документах территориального планирования объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения и о признании утратившим силу приказа Минэкономразвития России от 7 декабря 2016 г. № 793»;

- ГОСТ Р 51607-2000 Карты цифровые топографические. Правила цифрового описания картографической информации. Общие требования. Постановление Госстандарта России от 17.05.2000 № 137-ст (ГОСТ Р от 17.05.2000 № 51607-2000). Официальное издание Госстандарта России, ИПК Издательство стандартов, 2000г.;

- ГОСТ Р 51605-2000 Карты цифровые топографические. Общие требования. Утвержден Постановлением Госстандарта России от 17.05.2000 № 137-ст (ГОСТ Р от 17.05.2000 № 51605-2000). Официальное издание Госстандарта России, ИПК Издательство стандартов, 2000 г.

- ГОСТ Р 51606-2000 Карты цифровые топографические. Система классификации и кодирования цифровой картографической информации. Общие требования. Утвержден Постановлением Госстандарта России от 17.05.2000 № 137-ст (ГОСТ Р от 17.05.2000 № 51605-2000). Официальное издание Госстандарта России, ИПК Издательство стандартов, 2000 г.;
- СП 42.13330.2011 «Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*»;

- СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод»;

- СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»;

- СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения»;

- СП 2.1.5.1059-01 «Гигиенические требования к охране подземных вод от загрязнения»;
-  СП-47-13330. Свод правил. Инженерные изыскания для строительства. Основные положения. Актуализированная редакция СНиП 11-02-96. Официальное издание Федерального агентства по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству (Госстрой России), М., 2013 г.

- СП 11-104-97. Свод правил. Инженерно-геодезические изыскания для строительства. Официальное издание Государственного комитета Российской Федерации по жилищной и строительной политике  (Госстрой России), М., 1997 г.
- СП 78.13330.2012. Свод правил. Автомобильные дороги. Актуализированная редакция СНиП 3.06.03-85;

- РДС 30-201-98 «Инструкция о порядке проектирования и установления красных линий в городах и других поселениях Российской Федерации» (в части, не противоречащей Градостроительному Кодексу РФ);

- схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования Фоминское;
- схема теплоснабжения муниципального образования Фоминское;

- местные нормативы градостроительного проектирования муниципальных образований Гороховецкого района, имеющих статус сельских поселений;
- требования государственных стандартов, соответствующих норм и правил и иных документов.

	8.
	Требования к архитектурно-планировочной организации территории
	Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства определить проектом планировки с учетом анализа проектируемой территории. Определить возможность строительства ИЖС, многоквартирных домов, общественно-деловой застройки, объектов спорта, объектов благоустройства территории, объектов инженерной и транспортной инфраструктуры, иных объектов.

Проектирование выполнить на основе комплексной оценки территории, анализа ее современного состояния.
Осуществить сбор исходных данных и необходимых изысканий.

Подготовить предложения по развитию территории и размещению необходимых объектов социального и культурно-бытового обслуживания, спорта, объектов транспортной инфраструктуры и других, необходимых для устойчивого развития территории.

Предусмотреть мероприятия по организации и (или) сохранению озелененных территорий, созданию прогулочных зон, созданию или реконструкции объектов транспортной и инженерной инфраструктур c учетом существующего положения и перспективного развития.

Запроектировать решения по размещению и оформлению тротуаров, прогулочных зон, пешеходных связей, дорог и проездов.

Проект планировки территории, где разрешена усадебная застройка, должен содержать положения о допустимости устройства палисадников и их параметры.
Мероприятия по инженерной подготовке, вертикальной планировке, реконструкции (строительству) сетей дождевой канализации, сбросу избыточных поверхностных и дренажных вод с проектируемой территории, разработать на основании: комплексной оценки современного состояния территории с учетом гидрологических особенностей прилегающих районов, требований и рекомендаций Водного кодекса РФ по обеспечению охраны водных объектов от загрязнения.
Предусмотреть мероприятия в области охраны окружающей среды.
При выполнении работ Исполнителем могут использоваться различные способы компьютерного моделирования градостроительных решений.

	9.
	Цель разработки проектов
	Обеспечение устойчивого развития территории, установление параметров ее развития.

Обеспечение развития жилищного строительства и социальной инфраструктуры, установление параметров ее развития, выделение элементов планировочной структуры, установление красных линий.

	10.
	Исходные данные для проектирования
	Сбор необходимых исходных данных и проведение необходимых изысканий (в том числе топографических) осуществляется Исполнителем самостоятельно и за свой счет.

	11.
	Инженерные изыскания
	Состав и объем инженерных изысканий для подготовки документации по планировке территории определяется Исполнителем самостоятельно исходя из необходимости решения поставленных задач.

	12.
	Основные требования к проекту
	Проект планировки территории должен состоять из основной части, которая подлежит утверждению, и материалов по ее обоснованию.
Основная часть проекта планировки территории, в объеме, предусмотренном частью 3 статьи 42 Градостроительного кодекса РФ.

Материалы по обоснованию проекта планировки территории, в объеме, предусмотренном частью 4 статьи 42 Градостроительного кодекса РФ.

Дополнительно к проекту разрабатываются презентационные материалы необходимые для проведения публичных слушаний, состоящие из графической части и текстовой части содержащие основные положения и решения, принимаемые в проекте, основные ТЭП.

	13.
	Требования по согласованию градостроительной документации
	На стадии разработки градостроительной документации Исполнитель осуществляет все необходимые согласования самостоятельно.

Исполнитель предоставляет разработанную документацию Заказчику на согласование не позднее, чем за двадцать рабочих дней до окончания срока оказания услуг по контракту, которая рассматривается Заказчиком в течение десяти рабочих дней. В случае наличия замечаний Заказчика документация дорабатывается Исполнителем в течение пяти рабочих дней и повторно направляется Заказчику на согласование.

Исполнитель безвозмездно:

- осуществляет устранение обоснованных замечаний Заказчика;

- осуществляет устранение замечаний полученных по результатам рассмотрения проектов Заказчиком;

- принимает участие в проведении публичных слушаний и доработке проекта планировки по результатам проведения публичных слушаний;

- устраняет замечания, обнаруженные после утверждения проекта планировки.

	14.
	Контроль и приемка работ
	Текущий контроль осуществляется Исполнителем по всем стадиям выполнения работ. Приемка работ производится специалистами Исполнителя – разработчика и специалистами Заказчика.
При приемке должны оцениваться полнота, достоверность материалов и обоснованность проектных положений по территориальному планированию и графических материалов.

	15.
	Требования к форме,  формату и количеству представляемых материалов
	По результатам работы Исполнитель представляет:
- отчетную документацию (при выполнении инженерных изысканий), содержащую программы работ и технический отчет в 2-х экземплярах на бумажном носителе (цветная печать) и в 2-х экземплярах на USB-flash накопителе;
- документы по проекту планировки территории в 2 экземплярах на бумажном носителе (цветная печать) и в 2 экземплярах на USB-flash накопителе в векторном виде в формате Autocad 2004(*DWG/*DXF) и .pdf, текстовые материалы в формате *DOC и .pdf.
- презентационные материалы в одном экземпляре на бумажном носителе (цветная печать) и в одном экземпляре на USB-flash накопителе в формате *pdf и *PPT.

	16.
	Порядок обмена данными
	В процессе выполнения работ Заказчик и Исполнитель обмениваются рабочими данными преимущественно в электронной форме, по взаимной договоренности – на бумажных носителях, если иное не оговорено в настоящем техническом задании.

	17.
	Схема территории
	Схема территории подлежащей проектированию приведена в приложении к настоящему техническому заданию.

Границы территорий указаны ориентировочно, и могут изменяться при уточнении на местности границ производства работ и по согласованию с Заказчиком.

Приложение к техническому заданию на оказание на оказание по разработке проекта планировки территории  с. Фоминки Гороховецкого района

Схема территории подлежащей проектированию

[image: image1.jpg]